
Strana 1 (celkem 6) 

  
 

 

Zápis č. 15 

z jednání Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných 
oblastí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 2. 11. 2023 
 

Přítomni: Nepřítomni:  

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Dohnal Marek, Ing. 

Hudlík Jaroslav, DiS. 

Husička Petr, Bc. 

Měřínský Petr, Ing. 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Mochťák Jan, Mgr. 

Nimrichtr Jaroslav 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

Brázda Rostislav 

Novotná Monika, Mgr. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 

Dlabačová Vendula, Mgr. 

 

Omluveni:  

Rada Tomáš, Ing. 

Stejskal Pavel 

Dosoudil Radek, Ing. 

 

 

 

  

Tajemník: Hosté: 

Novotná Marta, Ing. Fojtíková Zuzana 

Suchánek Josef, Ing. 

Valovičová Leona, Ing. 

 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šafařík Jan, Ing., MBA 

  

 



Strana 2 (celkem 6) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Informace k vyhlašovaným dotačním programům z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 
2024 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

5. Dostupné nájemní a sociální bydlení 

6. Iniciace témat do plánu jednání na rok 2024 

7. Různé 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová, přivítala členy, 
hosty a pana náměstka Ing. Jana Šafaříka.  

Po přivítání členů a hostů konstatovala, že Komise je s ohledem na přítomnost 
nadpoloviční většiny členů usnášeníschopná. Dále uvedla, že členům byla předem 
zaslána pozvánka s programem zasedání a podkladové materiály. Předsedkyně Komise 
informovala členy o záměru doplnit do programu bod č. 5 Dostupné nájemní a sociální 
bydlení. S ohledem na to, že nevzešly žádné další podněty, byl upravený program 
jednohlasně přijat. Paní předsedkyně Komise přivítala hosta, pana hejtmana Ing. Josefa 
Suchánka. 

 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Marta Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od zasedání Komise od 11. 9. 2023 do 2. 11. 2023. 

     Přehled materiálů OSR předkládaných do ROK a ZOK je přílohou č. 1 zápisu. 

 

3. Informace k vyhlašovaným dotačním programům z rozpočtu Olomouckého 
kraje na rok 2024 

Ing. Marta Novotná informovala, že v rámci tohoto bodu programu byl členům připraven 
přehled všech dotačních programů Olomouckého kraje, které budou krajskou 
samosprávou vyhlášeny v příštím roce. Jedná se o materiál, který byl projednáván na 
Zastupitelstvu Olomouckého kraje dne 18. 9. 2023. Seznam dotačních programů 
z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2024 byl sestaven politickými garanty jednotlivých 
dotačních oblastí a byl projednán a doporučen ZOK schválit na schůzi ROK dne 28. 8. 
2023. Specifikace podmínek na dané dotační programy se aktuálně rozpracovává do 
Pravidel, které budou schvalovány ve většině případů již v prosincovém ZOK a následně 
budou programy vyhlášeny. 
 
V seznamu předpokládaných dotačních programů Olomouckého kraje pro rok 2024 
nedochází k žádné redukci dotačních titulů, naopak jsou do soupisu k vyhlášení 
zařazeny všechny krajské granty schvalované v průběhu letošního roku, vrací se 



Strana 3 (celkem 6) 

subvence vyhlašované před rokem 2020, a navíc je plánován zcela nový dotační 
program v sociální oblasti. 
 
  

 Informace k novým dotačním titulům: 

 Podpora infrastruktury sociálních služeb na území OK – nový dotační titul, který byl 
naposledy vyhlašován pro r. 2020. Účelem je subvence projektů investičního 
charakteru do infrastruktury sociálních služeb za účelem zvyšování kvality 
materiálně-technických podmínek pro jejich poskytování.  

 Podpora kinematografie – tento grant byl naposledy vyhlašován pro r. 2020. Cílem 
v „pocovidovém“ období je motivace filmařů k využití území turistických oblastí 
Jeseníky a Střední Morava k natáčení v regionech, prezentace turistických oblastí, 
budování značky Olomouckého kraje jako regionu přátelskému k filmové produkci 
a podpora místní ekonomiky. 

 Dotační program na podporu dluhového poradenství v OK – zcela nový dotační 
program, jehož účelem je podpora poskytovatelů sociálních služeb zajišťujících 
dluhové poradenství a optimalizace a zvýšení kvality dluhového poradenství na 
území OK.   

Tabulka s přehledem dotačních programů z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2024 
je přílohou č. 3 zápisu. 

 
 Výstupy z diskuze: 

Paní Mgr. Bc. Zdeňka Blištanová vyzvala členy Komise k debatě. Pan náměstek Ing. 
Jan Šafařík zmínil výši alokaci 40 mil Kč na Program obnovy venkova (POV) na rok 
2024. Vvzval členy Komise o podporu navýšení alokace POV 2024 o 10%, na částku 58 
mil. Kč. Připomněl výši alokace dotačního programu v minulém volebním období. Podle 
této alokace by dotační program při započtení inflace měl mít výrazně vyšší alokaci.  

Pan náměstek doplnil, že zasedání Komise pro rozvoj venkova a zemědělství doporučilo 
Radě Olomouckého kraje navýšit alokaci Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 
2024 na celkovou částku 100 milionů Kč. A také doplnil podporu ze strany Výboru 
regionálního rozvoje, který svým usnesením navrhl schválit navýšení alokace POV 2024 
na 58 mil. Kč. POV je program pro malé obce do 2000 obyvatel a 80 % obcí je do 1000 
obyvatel. Pan náměstek doplnil návrh na zavedení nového kritéria POV, dotačním titulu 
č. 1 - Účast obce v auditu family friendly community, ohodnocené 1 bodem.  

Pan hejtman Ing. Josef Suchánek dodal, že POV nezahrnuje oblast strukturálně 
znevýhodněných oblastí. Pan hejtman usiluje o to, aby dotace nebyly v rámci kraje 
rozdělovány plošně, ale účelně a vidí pozitivní podporu nově od pana prezidenta, který 
projevil při návštěvě v Olomouckém kraji zájem řešit problematiku strukturálně 
znevýhodněných oblastí. 

Pan Ing. Petr Měřinský vznesl dotaz, na úkor čeho by se navýšila alokace POV. Pan 
náměstek Ing. Jan Šafařík odpověděl, že alokace se nenavyšuje na úkor dalších oblastí. 
Alokace by byla navýšena z rezervy Rady Olomouckého kraje, případně z ušetřené 
položky Energetiky, případně se očekává navýšit z přebytku hospodaření kraje příští 
rok.  

Pan Ing. Ťulpik vyjádřil souhlas s návrhem pana hejtmana k možnosti podpořit konkrétní 
projekty na územích HSOÚ z přebytku hospodaření kraje a nenavyšovat alokace POV, 
který je určen pro obce z celého Olomouckého kraje. Nedoporučil hlasování o  usnesení 
Komise k navýšení alokace POV, a v případě podání návrhu na usnesení by se zdržel 
hlasování. Pan hejtman dodal, že k navýšení alokace o 10 % došlo u všech dotačních 
programů v návrhu rozpočtu 2024, a to s ohledem na předpoklad 10 % inflace. 



Strana 4 (celkem 6) 

Paní předsedkyně Komise uvedla, že Komise pro rozvoj venkova a zemědělství a Výbor 
pro regionální rozvoj podpořily navýšení POV na 58 mil. Kč a vyzvala členy Komise pro 
rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí s dotazem, zda chtějí přijmout usnesení pro 
ROK o navýšení alokace pro POV 2024 na částku 58 mil. Kč. Členové Komise se 
domluvili, že usnesení nebude hlasováno, protože tematicky nepatří podpora venkova 
do činností komise.  

 
4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

  Ing. Leona Valovičová vystoupila s prezentací Aktuální informace o činnosti 
koordinátora HSOÚ. Seznámila členy Komise s aktuálním stavem zpracovaný studií 
HSOÚ v Olomouckém kraji. Připravovaná Intervenční studie ORP Konice je 
rozpracována a první jednání pracovní skupiny proběhne dne 3.11.2023 v Konici. 
Postupně se předpokládá zpracování intervenčních studií pro všechna HSOÚ 
v Olomouckém kraji. Aktuální podklady a informace jsou uvedeny na 
www.olkraj.cz/partnerstvi a na webu územní dimenze  
www.mmr.gov.cz/uzemnidimenze.  

 V další části prezentovala možné dotační poradenství na krajské a národní úrovni. 
Přehled vyhlášených a plánovaných výzev z OP ČR  a dalších dotačních zdrojů EU 
připravuje OdRR 1x za 14 dní. Databáze Informační systém projektových záměrů 
(ISPZ) je určena pro sběr projektových záměrů z ČR. OdRR zajišťuje metodickou 
pomoc při vkládání projektových záměrů. Bezplatné služby poradenství a konzultací 
ke komunitárním programům, finančním iniciativám EU zajišťuje OK linka. Na období 
2023 – 2025 jsou služby rozšířeny o poskytování servisu pro projekty kraje a PO firmou 
BeePartner. 

 Poté byli  členové Komise obeznámeni s aktuálními informace o Národním dotačním 
titulu MMR – Program „Podpora rozvoje regionů 24+“ a podprogram „Podpora rozvoje 
Hospodářsky a sociálně ohrožených regionů“, a následně podmínkami programu 
Národní plán obnovy ČR – komponenta 4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů 
souladných s cíli EU. Alokace na podporu projektové přípravy je ve výši 1,42 mld. Kč. 
Výzvy na podporu přípravy projektů budou vyhlášeny koncem roku 2023 (pro projekty 
nad 5 mil. Kč) a v prvním čtvrtletí 2024 (pro projekty od 0,5 do 5 mil. Kč). 

Na závěr Ing. Leona Valovičová představila plán koordinace HSOÚ, spolupráce 
s MMR a územními partnery na připomínkování podporovaných aktivit a zacílení NDT 
pro HSOÚ. Dále bude pokračovat komunikace s městy nad projektovými záměry ze 
zpracovaných studií HSOÚ, konkrétně města Jeseník, Šumperk, Zábřeh a také Lipník 
nad Bečvou. Nyní probíhá příprava a zpracování Intervenční studie ORP Konice. 

   Prezentace je přílohou č. 4 zápisu. 

  Výstupy z diskuze: 
 Pan hejtman Ing. Josef Suchánek vznesl dotaz na Ing. Valovičovou, zda aktualizace 

parametrů HSOÚ mohou zlepšit některé ORP, například Zábřeh se dostává z červené 
zóny do oranžové. Paní Ing. Leona Valovičová odpověděla, že pro vymezení území 
HSOÚ dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ byla použita data z období 2013-
2017. MMR předpokládá, že v polovině roku 2024 proběhne aktualizace vymezení 
území HSOÚ v celé ČR dle nových dat, a to z období let 2018-2022.  

Ing. Marta Novotná dodala, že nové data pro MMR zpracovává Univerzita Karlova,  
v tuto chvíli prochází pracovními skupinami na MMR, celý dokument musí být ještě 
schválen Vládou ČR. 

        Zatím se nedaří HSOÚ prosadit zájmy. Pan hejtman dodal informaci z jednání pana 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
http://www.mmr.gov.cz/uzemnidimenze


Strana 5 (celkem 6) 

prezidenta při návštěvě v Olomouckém kraji, který má pozitivní vztah a zájem řešit 
znevýhodněné oblasti území Olomouckého kraje. Pan hejtman vidí podporu v panu 
prezidentovi, který se zajímá o toto téma a vidí podporu HSOÚ díky panu prezidentovi 
v řadách ministrů a vlády.  

 

5. Dostupné nájemní a sociální bydlení 

Mgr. Jan Mochťák prezentoval možnosti dostupného nájemního a sociálního bydlení 
v Národním plánu obnovy ČR. Mgr. Mochťák informoval o dotačním programu na 
zpracování studií, o podpoře dostupného nájemního bydlení, kdy se předpokládá 
dotace a zvýhodněný úvěr pro obce až na 30 let. Dále informoval o dostupném 
nájemním bydlení s tržním nájemným.  

      Poskytovatelem je SFPI, výzva bude vyhlášená 2-3Q/2024, dodatečně úvěrový 
program z Národního plánu obnovy. Výzva bude vyhlášena na výstavbu dostupných 
bytů s energetickými požadavky na výstavbu, rekonstrukce bytů/domů s úsporami 
spotřeby energií a na výkup bytů/domů/pozemků. Budou se hodnotit kritéria vylučovací 
a přijatelnosti. Další možností je „Podpora přípravy projektů dostupného nájemního 
bydlení pro veřejný sektor, poskytovatelem MMR, alokace na bytové projekty je 520 
mil. Kč. Výčet podporovaných aktivit a hodnocení kritérií je uveden v prezentaci. 

      Dalším blokem prezentace Mgr. Jan Mochťák rozvedl aktivní politiku zaměstnanosti a 
zavádění tzv. Integračního pracovního místa, které je kombinací podpory vytvořit 
pracovní místo spolu s podporou integračních aktivit v průběhu výkonu práce. 
Pracovní místo bude vytvořeno na 12 měsíců na základě uzavřené dohody, nebude 
vytvořeno pro konkrétního zaměstnance. Cílem IPM budou osoby se specifickými 
potřebami, dlouhodobě nezaměstnané případně vyžadující zvláštní pomoc.  

 Závěrem byla zmíněna příprava zákona o sociálním podnikání, kdy je cílem sociálního 
podniku zaměstnat osoby se specifickými potřebami nebo osob se zdravotním 
postižením. Sociální podnik je povinen použít více než 50 % z dosaženého zisku po 
zdanění k podpoře dosahování společensky prospěšných cílů. 

 

6. Iniciace témat do plánu jednání na rok 2024 

Předsedkyně Komise představila termíny konání Komise v roce 2024, které se 
uskuteční vždy první čtvrtek v měsíci, a to od 13:00 hodin. 

 

Pořadí zasedání  
K-RSZO 

 
Datum 

16. 1. 2. 2024 

17. 4. 4. 2024 

18. 6. 6. 2024 

19. 5. 9. 2024 

 

Předsedkyně Komise Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová vyzvala členy k zasílání návrhů 
témat jednání v roce 2024. Jedno z témat na zasedání v únoru bude sociální bydlení, 
které navrhl pan Mgr. Mochťák. 

 

 
 
Návrh témat na zaměření činnosti Komise v roce 2024 



Strana 6 (celkem 6) 

 
- Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za 

rok 2023 a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení 
strategie 

- Sociální bydlení 
- Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – oblast školství 
- Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – oblast dopravy 
- Informace k vyhlašovaným dotačním programům z rozpočtu Olomouckého 

kraje 
 

7. Různé 

Pan Hejtman během diskuze zmínil návštěvu pana prezidenta v Olomouckém kraji, 
popsáno viz výstupy z diskuze. 

Paní předsedkyně Komise zmínila, že navrhli panu prezidentovi řešit problémy HSOÚ 
a možnost řešit finanční výpomoci těchto oblastí. 

Předsedkyně Komise poděkovala všem členům za aktivní účast a diskuzi a také panu 
náměstkovi Ing. Janu Šafaříkovi, MBA a panu hejtmanovi Ing. Josefu Suchánkovi. 
Informovala o dalším jednání Komise, které proběhne dne 1. února 2024 od 13:00 
hodin, místnost bude upřesněna.  

        Pan náměstek Ing. Jan Šafařík všem poděkoval za účast a spolupráci. 

 

 

 

 

V Olomouci dne 2.11. 2023 

 
 
 

………………………………. 
Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 

předsedkyně komise 

 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Informace z jednání orgánů kraje 

Příloha č. 2: Tabulka s přehledem dotačních programů z rozpočtu OK na ro 2024 

Příloha č. 3: Prezentace Aktuální informace o činnosti koordinátorky HSOÚ  

Příloha č. 4: Prezentace Dostupné nájemní a sociální bydlení 

 


